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Estado De Situación Financiera Al 31 de Marzo de 2017

(Cifras en Lempiras)

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administracion del Banco y estan 
sujetos a revision de la Comision Nacional de Bancos y Seguros

GUSTAVO BONILLA
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

ACTIVOS

DISPONIBLE

INVERSIONES FINANCIERAS

L. 161,627,470

118,457,057
Entidades Oficiales
Disponibilidad Inmediata
Acciones y Participaciones
Instrumentos Financieros Derivados
Otras Inversiones
Rendimientos Financieros por Cobrar
Estimación por Deterioro Acumulado (-)

86,973,477
0

15,000
0

30,516,751
951,829

0

Cuenta de Cheques
De Ahorro
A Plazo
Otros Depósitos
Costo Financiero por Pagar

5,599,366
184,667,623
422,642,686

4,202,534
1,235,699

PRESTAMOS E INTERESES

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, 
GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN 
Y OPERACIONES DESCONTINUADAS

INVERSIONES EN ACCIONES Y 
PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSIÓN

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

8,248,590

12,152,521

131,250

0

44,778,976

22,565,381

TOTAL ACTIVOS L.   1,575,344,219

ACTIVOS CONTINGENTES

BALANCE

385,000

L.   1,575,729,219

   1,207,382,973
Vigentes
Atrasados
Vencidos
Refinanciados
En Ejecución Judicial
Rendimientos Financieros por Cobrar
Subsidios sobre Préstamos
Estimación por Deterioro Acumulado

Activos Físicos
Depreciación Acumulada
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades,
Planta y Equipo (-)

87,099,406
(42,320,430)

0

1,157,575,507
11,386,660
10,506,846
43,678,973
7,600,169

24,385,543
0

(47,750,754)

PASIVOS CONTINGENTES

BALANCE

385,000

L.   1,575,729,219

PASIVOS

DEPÓSITO L.   618,347,908

Reservas
Resultados Acumulados
Resultado del Ejercicio
Otros

0.00
(3,832,764)

9,043,164
0.00

PATRIMONIO NETO

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO

L.   471,380,100

5,210,400

Préstamos Sectoriales
Créditos y Obligaciones Bancarias
Instrumentos Financieros Derivados
Obligaciones por Activos Arrendados
Costo Financiero por Pagar

198,386,805
174,743,421

0
11,245,620
5,066,831

OBLIGACIONES BANCARIAS 389,442,676

TOTAL PASIVOS L. 1,097,832,457

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO L. 1,575,344,219

921,262

L. 477,511,762

CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO

PROVISIONES

OTROS PASIVOS

32,143,235

0

28,511,929

29,386,709



Banco Popular S.A.
Estado de Resultado al 31 de Marzo de 2017

(Cifras en Lempiras)

Banco Popular S.A.
Estado de Resultado Integral al 31 de Marzo de 2017

(Cifras en Lempiras)

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administracion del Banco y estan 
sujetos a revision de la Comision Nacional de Bancos y Seguros

GUSTAVO BONILLA
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

PRODUCTOS FINANCIEROS L. 103,350,458
Intereses
Comisiones
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos 
Financieros
Otros Ingresos

90,878,463
9,525,404

0

0
2,946,618

PRODUCTOS POR SERVICIO 4,131,363
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos 
Arrendamientos Operativos

0

242,042
3,889,321

GASTOS OPERACIONALES 72,444,574
Gastos de Administración
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable 
de Activos y Pasivos
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos 
Deterioro de Activos Financieros 
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones
Gastos Diversos

57,981,003

0
0

6,916,717
4,219,208

203,200
3,124,446

GASTOS FINANCIEROS L. 21,790,912
Intereses
Comisiones
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros
Pérdidas por Venta de Activos y
Pasivos Financieros
Otros Gastos

21,274,308
376,309

0

0
140,294

UTILIDAD DE OPERACIÓN 13,246,335

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CORRIENTE Y DIFERIDO

(343)

13,245,992

4,202,828

UTILIDAD NETA L. 9,043,164

UTILIDAD FINANCIERA 81,559,546

PRODUCTOS FINANCIEROS L. 103,350,458
Intereses
Comisiones
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos Financieros
Ganancias por Venta de Activos y Pasivos 
Financieros
Otros Ingresos

90,878,463
9,525,404

0

0
2,946,618

PRODUCTOS POR SERVICIO 4,131,363
Ganancias por Cambios en el Valor 
Razonable de Activos y Pasivos
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos 
Arrendamientos Operativos

0
242,042

3,889,321

GASTOS OPERACIONALES 72,444,574
Gastos de Administración
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable 
de Activos y Pasivos
Pérdidas en Venta de Activos y Pasivos 
Deterioro de Activos Financieros 
Depreciaciones y Amortizaciones
Provisiones
Gastos Diversos

57,981,003

0
0

6,916,717
4,219,208

203,200
3,124,446

GASTOS FINANCIEROS L. 21,790,912
Intereses
Comisiones
Pérdidas por Cambios en el Valor Razonable
de Activos y Pasivos Financieros
Pérdidas por Venta de Activos y
Pasivos Financieros
Otros Gastos

21,274,308
376,309

0

0
140,294

UTILIDAD DE OPERACIÓN 13,246,335

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
SOBRE LA RENTA

IMPUESTO SOBRE LA RENTA
CORRIENTE Y DIFERIDO

(343)

13,245,992

4,202,828

AJUSTES POR VALORACIÓN INTEGRAL
Ganancia en Venta de Activos con 

Financiamiento UTILIDAD INTEGRAL TOTAL

753,345

L. 9,796,509

UTILIDAD NETA L. 9,043,164

UTILIDAD FINANCIERA 81,559,546



Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administracion del Banco y estan 
sujetos a revision de la Comision Nacional de Bancos y Seguros

GUSTAVO BONILLA
Auditor Interno

LUIS AVILÉS RIVERA
Contador General

DIEGO MONCAYO MIÑO
Gerente General

Banco Popular S.A.
Estado de Flujo de Efectivo al 31 de Marzo de 2017

(Cifras en Lempiras)

INDICADORES FINANCIEROS

CONCEPTO Marzo
2017 2016 2016 2015

Diciembre

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

FLUJO DE EFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo

Intereses (Neto)
Comisiones (Neto)
Servicios (Neto)
Pago por Gastos de Administración
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto) 
Inversiones (Neto)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)
Depósitos (Neto)
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)
Venta de Bienes Recibidos en Pago
Otros Ingresos y Egresos (Neto)

Inversiones Permanentes en Acciones
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)

1. Morosidad
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas
4. Calce de Plazos

4.1 Hasta 30 Días Combinado
4.2 de 31 a 90 Días Combinado
4.3 de 0 a 90 Días Combinado

5. Posición en Moneda Extranjera
6. Índice de Rentabilidad

6.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)
6.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)

Suficiencia de Reservas

2.53%
37.56%

0%

-0.33%
0.22%
-0.11%
1.72%

7.89%
2.39%

L. 3,319,345

5.05%
42.86%

0%

-0.29%
0.19%
-0.10%
2.16%

8.74%
3.05%

L. 2,169,345

2.53%
39.65%

0%

-0.26%
0.28%
0.02%
1.50%

9.44%
3.35%

L. 2,169,345

5.59%
44.57%

0%

-0.21%
0.12%
-0.09%
1.65%

4.37%
1.52%

L. 2,169,345

Obligaciones Financieras (Neto)
Capital Contable

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

L. 72,558,108
9,149,095

(61,341,385)
4,301,255

242,042
(10,000,00)

(75,235,245)
39,352,875
11,205,554
1,137,808
9,053,014

0
(14,755,267)
(7,428,777)

32,807,497
0

L. 208,554,372
219,600,947

L. 423,122

(22,184,044)

32,807,497

L. 11,046,575

L. 11,046,575


